

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 836/TTr-SKH-CN ngày 28/4/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” đạt hiệu quả cao bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Huy động các tổ chức, cá nhân và người dân tích cực tham gia phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số, trí tuệ nhân tạo cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào “Bình dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, đều khắp trên địa bàn toàn tỉnh, tạo bước đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số, đặc biệt cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa hoặc nơi chưa có điều kiện tiếp cận công nghệ.

2. Yêu cầu

Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương hình thức, có sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp, sự tham gia hưởng ứng của toàn dân trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Thời gian: 8 giờ 00, ngày 08 tháng 5 năm 2025.

2. Địa điểm: Trực tiếp tại Hội trường Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kết

nổi trực tuyến đến điểm cầu của các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn; các thôn, bản và tổ dân phố.

3. Thành phần mời dự tại các điểm cầu:

3.1. Tại điểm cầu Tỉnh ủy

- Mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy.
- Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí: Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đang công tác tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.
- Các đồng chí: Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, trưởng các ban, ngành, MTTQ, đoàn thể cấp tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các trường: Đại học Hồng Đức, Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Cao đẳng Nông nghiệp Thanh Hóa, Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa, Cao đẳng Y tế Thanh Hóa.
- Đại diện Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Thanh Hóa - Ninh Bình, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin: VNPT, Viettel, Mobifone, BKAV.
- Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (dự và đưa tin).

3.2. Tại điểm cầu các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và các đảng ủy trực thuộc.

a) *Tại điểm cầu các Ban của Tỉnh ủy, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh:* Đồng chí lãnh đạo ban, sở, ngành, đơn vị chủ trì. Thành phần gồm: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

b) *Tại điểm cầu Đảng ủy các cơ quan Đảng và Đảng ủy UBND tỉnh:* Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy các cơ quan Đảng và Đảng ủy UBND tỉnh chủ trì. Thành phần gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; cán bộ chủ chốt các cấp ủy trực thuộc (không thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý) và toàn thể cán bộ, đảng viên Cơ quan Đảng ủy các cơ quan Đảng và Đảng ủy UBND tỉnh.

c) *Tại điểm cầu của Trường Chính trị tỉnh*: Đồng chí Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh chủ trì; thành phần tham dự, gồm: Các đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh và toàn thể cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh.

3.3. *Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là các huyện):*

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy chủ trì; các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành đảng bộ huyện; trưởng, phó các phòng, ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các tổ chức các đoàn thể, đơn vị cấp huyện.

- Lãnh đạo các doanh nghiệp Viễn thông đóng trên địa bàn huyện.

3.4. *Tại điểm cầu tại các xã, phường, thị trấn (gọi chung các xã):*

- Đồng chí Bí thư đảng ủy xã chủ trì;

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành đảng bộ xã;

- Trưởng, phó các phòng, ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức đoàn thể cấp xã;

- Đại diện ban quản lý chợ, đại diện các hộ tiểu thương kinh doanh tại các chợ trên địa bàn.

3.5. *Tại điểm tại các thôn, bản, tổ dân phố (gọi chung là các thôn):*

- Đồng chí Bí thư chi bộ thôn chủ trì;

- Ban Công tác mặt trận, Chi hội Nông dân, Chi hội Phụ nữ, Chi hội Cựu chiến binh, Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn.

4. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông qua Kế hoạch “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phát biểu phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh.

- Phát biểu hưởng ứng phong trào: Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (tại điểm cầu Tỉnh ủy); đại diện Thị đoàn Nghi Sơn (tại điểm cầu Thị xã Nghi Sơn).

- Bấm nút phát động phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Trình bày đề cương “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo chuyên đề cập nhật kiến thức mới cho toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân (dự kiến chuyên đề về ứng dụng AI trong công việc và trong cuộc sống).

5. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2025 đã được phân bổ cho Sở Khoa học và Công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng nội dung, chương trình chi tiết tổ chức Lễ phát động thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”; cấp phát tài liệu và hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi Lễ; tổng hợp số lượng điểm cầu, đại biểu tham dự trong toàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trước 07 giờ 30 ngày 08/5/2025.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan, chuẩn bị bài phát động của lãnh đạo tỉnh thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Chuẩn bị và trình bày đề cương “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh tại Lễ phát động.

- Mời các giảng viên, chuyên gia đầu ngành về trí tuệ nhân tạo (AI) báo cáo chuyên đề cập nhật kiến thức mới về ứng dụng AI trong công việc và trong cuộc sống cho toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Thanh Hóa, Công ty Điện lực tỉnh đảm bảo đường truyền trực tuyến, nguồn điện ổn định và các điều kiện khác để tổ chức buổi Lễ tại tất cả các điểm cầu đạt kết quả tốt.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan, chuẩn bị hội trường, giấy mời và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ tại điểm cầu Tỉnh ủy.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Huy động các cán bộ, hội viên thuộc các tổ chức chính trị xã hội các cấp tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ phát động; phát biểu hưởng ứng Lễ phát động tại điểm cầu Tỉnh ủy.

- Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh Hóa: Huy động các đoàn viên các cấp tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ phát động; phát biểu hưởng ứng Lễ phát động tại điểm cầu thị xã Nghi Sơn.

4. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các doanh nghiệp trong tỉnh

Huy động cộng đồng doanh nghiệp tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” tại các điểm cầu; trao tặng thiết bị, dịch vụ viễn thông và Internet cho người dân có hoàn cảnh khó khăn ở vùng nông thôn, miền núi, biên giới, đồng bào dân tộc thiểu số tại điểm cầu Tỉnh ủy.

5. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

Kịp thời đưa tin, bài, phóng sự về Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số”, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về thực hiện NQ 57 (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban đảng của Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, ĐTBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Các đoàn thể, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lưu: VT, CNXDKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN.
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đâu Thanh Tùng